İfade tarzlarına, konularına, meydana getiriliş şekillerine göre muhtelif biçimlerde sınıflandırılabilir bu millî kültür mirasımızı, önce merhum biyografi ve bibliyografya âlimimiz Bursalı Mehmed Tâhir Bey (1278-1344/1861-1925) topluca tanıtmış<sup>1</sup>; ondan elli sene

<sup>1</sup> Bursalı Mehmed Tâhir, "Eski ve Yeni Ahlâk Kitaplarımız", *Sıvât-ı Müstakim*, 9 Zilka'de 1326- 20 Teşrin-i Sâni 1324, Aded: 15, s. 229-231. (Müellif, bu yazısını daha sonra bazı ilâvelerle kitap hâlinde de bastırmıştır: *Ahlâk Kitaplarımız*, İstanbul 1325/1909, 44 s.).

Ankara 1991; Nihat Öztoprak, *Klâsik Türk Edebiyatında Manzum Yüz Hadisler*, MÜ Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul 1993; Selahattin Yıldırım, *Osmanlı’da Kırk Hadis Çalışmaları I*, İstanbul 2000.

Türk Edebiyatı'nda Hz. Ali sözlerine ait tercüme ve şerhler, umumiyetle, tanınmış Arap yazarı Câhız (ö. 255/869) tarafından derlenmiş “*Mie Kelime*” ve Şîf alimlerinden Ebû Alî Tabersî (ö. 548/1154)'nin topladığı rivayet edilen *Nesrû'l-leâli*'nin tercüme ve şerhleri mahiyetindedir. Hz. Ali'nin yüz sözüne ait Türkçe metinlerin üçte ikisi, meşhur edip Reşîdüddîn Vatvat (ö. 578/1182)'ın “*Matlûb Küll Tâlib min Kelâm Emîrû'l-mü'minin Ali bin Ebî Tâlib*” adını verdiği ve Harizmşah Atsız (522-551/1128-1193) ve/ veya Sultanşah Ebu'l-Kâsım Mahmud bin İl Arslan (ö. 589/1193)'a ithaf ettiği eserin (Ateş, 1968, s. 47) manzum yahut mensur tercümeledir. Bu eser, Türkçe'ye beş altı asır boyunca - tesbit edebildiğimiz kadarıyla- on iki kere çevrilmiştir. Kastamonulu müderris Hâcegîzâde Mustafa bin Mehmed (ö. 998/1590) ve Hocazâde Abdülaziz Efendi (983-1027/1575-1618) gibi nisbeten tanınmış ilim adamlarımız tarafından da dilimize çevrildiğini bildiğimiz bu eseri, Türkçe'ye tercüme eden şairlerimizden biri de Edâyî'dir. Hangi devirde yaşadığını şimdiki hâlde kesin olarak bilemediğimiz, ancak bazı ip uçlarına dayanarak on altı veya on yedinci asır Osmanlı şairlerinden olduğunu tahmin ettiğimiz Edâyî de Hz. Ali'nin, Câhız tarafından seçilen yüz sözünü nazmen Türkçe'ye tercüme etmiştir.

### Edâyî'nin Kimliği

Eserinin mensur başlangıcında mahlasını bildiren bu zatın, edebiyat tarihimizde “Edâyî” mahlasını kullanan şairlerimizden hangisi olduğuna dair açık seçik bir kayda -maalesef- rastlayamadık. Şuara tezkireleri, *Şekayiku'n-Nu'mâniye* zeyilleri, *Mecelletü'n-nisâb*, *Sicill-i Osmanî* gibi kaynaklarımızdan, on altı ve on yedinci asırda, şiirlerinde “Edâyî” mahlasını kullandıklarını öğrendiğimiz üç şair vardır:

1. Edâyî, Kazzaz Bekir Çelebi (ö. 955/1548),
2. Edâyî, Amasyalı (ö. 982/1574),
3. Edâyî İstanbullu Receb Efendi (ö. 1057/1647). (Fazla bilgi için bk. Ergun, III, 1209-1211).

Ancak biyografik eserlerimizde bu sanatkârlardan hangisinin manzum bir “*Sad-Kelime-i Ali*” tercümesi sahibi olduğu konusunda bilgi verilmemiştir.

söz) diye seslenişi de muhatabının sultan veya şehzade olabileceğini düşündürmektedir... Bu gibi ipuçlarına dayanarak incelediğimiz *Sad-Kelime* mütercimİNİN, Kanunî Sultan Süleyman'ın oğlu Şehzâde Mustafa (921-960/1515-1553) himayesinde bulunduğu bilinen Amasyalı Edâî olabileceğine ihtimal verilebilir...

Bu eserin mutlaka şüara tezkireleri gibi kaynaklarımızda adı anılan üç “Edâî”den birine ait olması lâzım geldiğini iddia etmiyoruz...

İSMAİL BELİĞ, (1999), **Nuhbetü'l-âsâr li Zeyli Zübdeti'l-eş'âr**, haz. Prof. Dr. Abdulkerim Abdulkadiroğlu, Ankara.

KARAHAN, Abdülkadir, (1991), **İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadîs Toplama, Tercüme ve Şerhleri**, (1. bs. İstanbul 1954), 2. bs. Ankara.

KÂTİB ÇELEBİ, (1360-62/1941-43), **Keşfü'z-zunûn 'an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn**, (nşr. Kilisli Muallim Rifat- Şerefeddin Yaltkaya), I-II, İstanbul.

KINALIZADE HASAN ÇELEBİ, (1989), **Tezkiretü's-şuarâ**, I-II, (nşr. Dr. İbrahim Kutluk), (1.bs. 1978), 2.bs. Ankara.

LEVEND, Ağâh Sırrı, (1962), “Siyaset-nameler”, **Türk Dili Araştırmaları**